



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

TERMO ADITIVO UFCG/PRA Nº 028/2018

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 059/2014, QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL CAMPINA GRANDE E A EMPRESA PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 23096.017683/18-65, NA FORMA ABAIXO:

A **UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE - UFCG**, CNPJ 05.055.128/0001-76, sediada na Rua Aprígio Veloso, nº 882, bairro Universitário, Campina Grande – PB, doravante denominada apenas contratante, neste ato representada pelo seu reitor Prof. Vicemário Simões, brasileiro, portador da carteira de identidade RG nº [REDAZIDO] SSP/PB e inscrito no CPF/MF sob nº [REDAZIDO] e a empresa **PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS**, CNPJ 61.198.164/0001-60, sediada na Av. Rio Branco, 1489 – Campos Elíseos, São Paulo/SP – CEP: 01205-905, doravante denominada apenas **CONTRATADA**, representada neste ato por seus representantes legais, a Sra. Neide Oliveira Souza, RG: [REDAZIDO] SSP-SP e CPF: [REDAZIDO] e a Sra. Marta Wouters Montoya, RG: [REDAZIDO] e CPF: [REDAZIDO], celebram o presente termo aditivo ao Contrato UFCG/PRA nº 059/2014, conforme o processo administrativo nº **23096.017683/18-65** e, em observância ao disposto na Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 5.450/05 e legislação complementar, de acordo com as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO**

O presente contrato cujo objeto é a contratação de seguro para os veículos pertencentes à frota oficial da UFCG de todos os campi: Campina Grande, Sumé, Cuité, Patos, Pombal, Sousa e Cajazeiras, com cobertura anual contra acidentes em geral, danos causados pela



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

natureza e assistência 24 horas, terá sua vigência prorrogada por 12 (doze) meses, de 22/08/2018 a 22/08/2019.

**Parágrafo Primeiro:** O fundamento legal da prorrogação encontra-se no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e na cláusula sétima do Contrato UFCG/PRA nº 059/2014.

**Parágrafo Segundo:** As indicações aos dispositivos da Instrução Normativa/SLTI nº02, de 30 de abril de 2008 referente à gestão e fiscalização dos Contratos passam a ser as equivalentes estabelecidas na Instrução Normativa /SEGES nº 05, de 26 de maio de 2017, vigente desde 25/09/2017.

**Parágrafo Terceiro:** O regime de fiscalização e de gestão contratual passará a ser de acordo com os procedimentos estabelecidos nesse normativo.

#### CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

O valor do presente contrato será de R\$ 99.984,02 (Noventa e Nove Mil Novecentos e Oitenta e Quatro Reais e Dois Centavos).

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação serão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no Orçamento da União para o exercício de 2018, na classificação abaixo:

GESTÃO/UNIDADE: 158195/15281  
FONTE: 8100000000  
PROGRAMA DE TRABALHO: 12.364.2080.20RK.0025  
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

**CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS**

Continuam em vigor as demais cláusulas do contrato primitivo que sejam compatíveis com o pactuado neste instrumento, revogadas as disposições em contrário.

E, por estarem assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Campina Grande-PB, 21 de agosto de 2018.

NEIDE OLIVEIRA SOUZA  
PROCURADORA  
RG: 28.543.390-8  
CPF: 205.408.568-51

Neide Oliveira Souza  
Contratada

Vicemário Simões  
Reitor da UFCG

Marta Wouters Montoya  
Contratada

Eduardo de Oliveira  
Procurador  
RG Nº 2956567 - CPF Nº 023.080.959-62

TESTEMUNHAS:

Ene Maria da Silva

CPF: [REDACTED]

Carla de Jesus Leiria

CPF: [REDACTED]







**RETIFICAÇÃO**

No Extrato de Convênio 243/2018, Nº Processo: 23066.047527/18-76, Matéria Publicada no Diário Oficial da União em 06 de Setembro de 2018, Seção 3, página 78; Onde se lê-se: "vigência: 23.08.2018 a 24.08.2023". Leia-se: "vigência: 23.08.2018 a 22.08.2023". Fund. Legal: Lei 11.788/2008.

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 43/2018 - UASG 153038**

Nº Processo: 23066043782201840. Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual aquisição de vitrines e balcão vitrine, para atender às necessidades do Museu de Arte Sacra (MAS) da Universidade Federal da Bahia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes (quando for o caso). Total de Itens Licitados: 5. Edital: 10/09/2018 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, S/n - Campus Universitário de Ondina, Ondina - Salvador/BA ou [www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00043-2018](http://www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153038-5-00043-2018). Entrega das Propostas: a partir de 10/09/2018 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br) Abertura das Propostas: 24/09/2018 às 10h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Informações Gerais: .

MARCO ANTONIO SOUZA COSTA  
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/09/2018) 153038-15223-2018NE800209

**NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO**

**AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS**

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrônico nº 34/2017 para o Registro de preços para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS, FERRAMENTAS E PERIFÉRICOS DE TI, para atender às necessidades da Universidade Federal da Bahia.  
VENDEDOR: 10.797.045/0001-92 - STRARTEGY SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA - ME para os itens 28 no valor de R\$ 211,68, 13.181.572/0001-66 - MASTER PAPELARIA E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - EPP para o item 52 no valor de R\$ 5.848,00, 28.184.495/0001-75 - W R DO CARMO INFORMATICA para o item 36 no valor de R\$ 3.735,00, 06.187.402/0001-23 - R H P COMPUTADORES LTDA - ME para os itens 37 e 38 no valor total de R\$ 13.455,44, 11.701.780/0001-13 - DOLCIMAR ANTONIO TESTA para o item 61 no valor de R\$ 5.865,30. Vigência: até 05/09/2019

ELIEIDE SANTOS ORRICO  
Coordenadora

CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS**

Pregão Eletrônico Nº: 28/2018 (SRP). Órgão Gerenciador: Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos. Objeto: Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para eventual contratação de SERVIÇOS DE CONFEÇÃO DE IMPRESSOS PADRONIZADOS, visando atender as necessidades do Complexo Hospitalar Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES). Empresas Vendedoras: QUALIGRAF SERVIÇOS GRÁFICOS E EDITORA LTDA - CNPJ: 00.878.183/0001-42 - Itens: 21 (R\$ 0,02), 22 (R\$ 0,02), 45 (R\$ 9,64), 46 (R\$ 9,37), 53 (R\$ 0,10), 54 (R\$ 0,39), 55 (R\$ 0,85), 57 (R\$ 0,58) e 59 (R\$ 1,70). Valor Total: R\$ 61.946,40. PLANET GRAF COMERCIO E IMPRESSÃO DE PAPEL LTDA - CNPJ: 02.176.635/0001-70 - Item: 07 (R\$ 10,54). Valor Total: R\$

**CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES**

**EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2018  
PROCESSO: 23096.202043 2018-49. OBJETO: Registro de Preços para aquisição de Gêneros Alimentícios, de forma parcelada, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. VIGÊNCIA: 01/08/2018 a 01/08/2019. Nº 001 2018. FORNECEDOR: EUGENIO PACHELLI SILVA DE OLIVEIRA. CNPJ(MF): 03.051.188/0001-95

Item	Quant	Unid	Especificações	Valor Unit	Valor Total
88	600	Kg	Suco, apresentação polpa congelada, sabor acerola, tipo natural pasteurizada. Com validade mínima de 12 meses a partir da data de fornecimento	7,79	4.674,00
89	600	Kg	Suco, apresentação polpa congelada, sabor caqui, tipo natural pasteurizada. Com validade mínima de 12 meses a partir da data de fornecimento	8,98	5.388,00
90	600	Kg	Suco, apresentação polpa congelada, sabor caqui, tipo natural. Com validade mínima de 12 meses a partir da data de fornecimento	8,90	4.140,00
91	600	Kg	Suco, apresentação polpa congelada, sabor goiaba, tipo natural pasteurizada. Com validade mínima de 12 meses a partir da data de fornecimento	6,87	4.122,00

Nº 002 2018  
FORNECEDOR: FRIGORIFICO SAO FRANCISCO LTDA  
CNPJ(MF): 07.803.245/0001-04

Item	Quant	Unid	Especificações	Valor Unit	Valor Total
12	50	Kg	Bacon defumado tradicional, ingredientes carne suína com gordura, apresentação congelado, conservação 0 a 4	16,41	820,50
21	450	Kg	Carne beneficiada, origem bovina, tipo ponta de agulha, apresentação chiqueiro.	20,99	9.445,50
53	800	Kg	Linguiça, tipo calabresa, cozida e defumada, ingredientes carne suína, características adicionais congelada.	14,99	11.992,00
54	1.500	Kg	Linguiça, tipo toscana	13,08	20.970,00
55	1.500	Kg	Linguiça, tipo industrializado, de primeira qualidade, ingredientes carne de frango	11,42	17.130,00
71	350	Kg	Mortadela, tipo industrializada, origem carne de frango.	6,19	2.166,50
82	600	Kg	Presmto (ps-cozida) - A carne deve ser firme e úmida, mas não molhada.	10,19	6.114,00
87	500	Kg	Salsicha, origem carne de frango, temperatura conservação 12°, prazo de validade 120 dias.	6,44	3.220,00
102	350	Kg	Queijo, ingredientes leite de vaca, conservação 0 a 10°C, tipo coalho, características adicionais consistência firme, sem sal.	19,49	6.821,50
103	500	Kg	Queijo, tipo mussarela, de primeira de qualidade, as peças devem ser acondicionadas em embalagens plásticas a vácuo	19,88	9.940,00
104	2.000	Kg	Carne Bovina In Natura, tipo costela bovina, apresentação serrada.	9,97	19.940,00
105	8.250	Kg	Carne bovina In Natura, tipo coxão mole, apresentação congelada, e fatiada em bifes.	15,09	131.917,50
106	600	Kg	Carne bovina In Natura, tipo fígado, apresentação congelado.	8,79	5.274,00
107	6.000	Kg	Frango abatido em cortes - coxa e sobrecoxa, In Natura (congelado), de 1ª qualidade.	8,46	50.760,00
108	6.000	Kg	Frango In Natura (congelado) tipo peito com osso, de 1ª qualidade.	9,58	57.480,00
109	2.750	Kg	Carne bovina In Natura, tipo coxão mole, apresentação congelada, e fatiada em bifes.	15,09	43.972,50

Nº 003 2018  
FORNECEDOR: FRANCISCO VIEIRA FILHO - SUPERMERCADO  
CNPJ(MF): 09.234.429/0001-18

Item	Quant	Unid	Especificações	Valor Unit	Valor Total
5	1.600	Pct.	Açafrão em pó, pacote com 10 g.	0,63	1.008,00
6	4.500	Pct.	Achocolado, apresentação em pó solúvel, sabor chocolate, embalagem com 400 g.	3,85	17.325,00
7	8.000	Kg	Acucar cristal granulado, de primeira qualidade, cor branca, empacotado em embalagens de 1 kg.	2,11	16.880,00
9	17.000	Kg	Atroz parbolizado, tipo 01, classe longo fino, de primeira qualidade, empacotado em embalagens plásticas.	2,39	40.630,00
10	350	Kg	Atroz vermelho da terra, regional, não parbolizado.	3,98	1.393,00
11	600	Unid	Azeiteira verde, em conserva, com carvão, empacotadas em embalagens plásticas.	9,10	5.460,00
15	2.600	Kg	Batata inglesa In Natura de 1ª qualidade, vedada in natura, espécie inglesa/lavada/lisa.	2,94	7.644,00

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico <http://www.in.gov.br/autenticidade.html>, pelo código 05302018091000065

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

632,40; BAHIA GRAF LTDA - CNPJ: 03.828.581/0001-42 - Itens: 05 (R\$ 0,05), 31 (R\$ 10,00), 33 (R\$ 0,80), 34 (R\$ 4,70), 36 (R\$ 5,00), 37 (R\$ 5,00), 38 (R\$ 2,00), 39 (R\$ 10,00), 40 (R\$ 6,00), 41 (R\$ 15,00), 43 (R\$ 4,70), 44 (R\$ 10,00), 47 (R\$ 4,70), 48 (R\$ 6,00), 49 (R\$ 7,00), 51 (R\$ 4,50), 52 (R\$ 4,70), 56 (R\$ 1,00), 58 (R\$ 4,70), 60 (R\$ 2,00), 61 (R\$ 8,00) e 62 (R\$ 5,00). Valor Total: R\$ 54.943,20; GRAFICA 3 COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA - CNPJ: 11.943.208/0001-60 - Itens: 01 (R\$ 4,49), 02 (R\$ 4,59), 03 (R\$ 4,58), 04 (R\$ 4,59), 06 (R\$ 1,16), 08 (R\$ 4,59), 09 (R\$ 3,81), 10 (R\$ 1,93), 15 (R\$ 4,59), 18 (R\$ 6,18), 23 (R\$ 9,29), 24 (R\$ 4,69), 26 (R\$ 4,49), 27 (R\$ 4,53), 28 (R\$ 4,69), 29 (R\$ 1,54) e 30 (R\$ 5,99). Valor Total: R\$ 24.103,80; MARIO C DE BARROS - CNPJ: 14.019.128/0001-01 - Itens: 11 (R\$ 4,59), 12 (R\$ 2,19), 13 (R\$ 4,44), 14 (R\$ 4,42), 16 (R\$ 4,57), 17 (R\$ 4,64), 19 (R\$ 4,58), 20 (R\$ 4,35), 25 (R\$ 2,30), 32 (R\$ 2,31), 35 (R\$ 4,37), 42 (R\$ 4,69) e 50 (R\$ 4,69). Valor Total: R\$ 44.844,12. Valor Global da Ata: R\$ 186.469,92. Fundamento legal Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços: 31/08/2018 A 31/08/2019.

**UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE**

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2018 - UASG 158195**

Número do Contrato: 59/2014.  
Nº Processo: 230960176831865.  
PREGÃO SISPP Nº 31/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA -GRANDE. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Prorrogação por 12 (doze) meses do prazo de vigência do contrato, Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e Legislação Complementar vigente. Vigência: 22/08/2018 a 22/08/2019. Valor Total: R\$99.984,02. Fonte: 8100000000 - 2018NER00924. Data de Assinatura: 21/08/2018.

(SICON - 06/09/2018) 158195-15281-2018NE000006

